[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 034/2020

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), sob a seguinte dotação orçamentária:

11- Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, Esporte e Lazer

11.02 – Fundo Municipal Cultura Teutônia

27.812.0103.1125  – Promoção Eventos Esportivos, Artísticos e Culturais
3.3.35.0.4300000000 – Subvenções Sociais – 2105.............................................R$ 46.0000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.........................................................................R$ 46.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Especial, a redução de Crédito da seguinte dotação orçamentária:

Superávit 2019 do recurso 1045..............................................................................R$ 46.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO.........................................................................................R$ 46.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 06 de março de 2020.

Jonatan Brönstrup

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 034/2020

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), que consiste numa autorização de despesas para a qual não haja dotação específica na Lei Orçamentária Anual de 2020.

Esta abertura de crédito adicional especial do recurso do Fundo Municipal do Idoso, destina-se para realizar o projeto “Envelhecer de Forma Saudável”, já aprovado pelo Conselho Municipal do Idoso (COMUDI), que será desenvolvido pela Associação Esportiva e Recreativa Erno Dahmer – JUVENTUS, do Município de Teutônia.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Jonatan Brönstrup

Prefeito Municipal

[image: image1.png]